




年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 1 页

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字

（两个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点

等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。
[...]
第 21 页

清单

10、环保投资

项目总投资 5000万元，其中环保投资 111万元，占总投资的 2.22%，环保投资分配

见下表。

表 1-9 改扩建项目环保投资估算 单位：万元

污染源 治理对象 主要设施
投资

（万元）
备注

废水

生活污水
依托现有隔油池+化粪池处理后排入市政

污水管网
0 依托现有

生产废水

生产废水经自建污水处理设施处理后排

入市政污水管网，新增除漆雾废水预处理

措施、增加硅烷处理废水处理措施、增加

磷化清洗废水化学除磷措施、增加 A/O 生

化处理措施，淘汰旧压滤机，更换新压滤

机，增加处理效率

35

新增除漆雾废水

预处理措施、增加

硅烷处理废水处

理措施、增加磷化

清洗废水化学除

磷措施、增加 A/O

生化处理措施，淘

汰旧压滤机，更换

新压滤机，增加处

理效率

厂区排水系统 使厂区内实现雨污分流、清污分流 0 依托现有

厂区总排污口 使厂区排污口满足规范化设置要求 0 依托现有

废气

涂装废气

1 套水帘除漆雾设施、2 套过滤棉+光氧催

化+活性炭吸附装置，2 个高度 16 米直径

0.3 米的排气筒

30
新增 2 套过滤棉+
光氧催化装置

磷化工序废气
集气罩收集后经喷淋塔处理后由直径 0.5

米高度为 15 米排气筒排放
10 新增 1 套喷淋塔

焊接烟尘
集气罩收集后由 2个直径 0.3米高度为 15

米排气筒排放
0 依托现有

抛丸粉尘

振动式布袋除尘器 1 套、排气筒 1个，直

径 0.2 米高度为 15 米
0 依托现有

振动式布袋除尘器 1 套、排气筒 1 个，

0.4m*0.4m 高度为 15 米
3 新增 1 根排气筒

脉冲滤筒式除尘器 1 套、排气筒 1个，直

径 0.4m*0.4m高度为 15 米
12 新增

食堂油烟
负电子油烟净化装置、排气筒 1个直径 0.3

米高度为 10 米
0 依托现有

噪声
主要高噪声设

备
墙壁隔声、减振底座等 10 新增

固废

一般固废堆场
各种固体废物厂区暂存，地面一般防渗，

对铁屑池、铁灰池四周进行遮挡
2 整改

危废暂存间 1
1 间，位于库房西侧，地面重点防渗，面

积为 10 平方米，增加防泄漏托盘，对出
4 整改



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 22 页

现裂缝的区域进行修补，务必做到防腐防

渗

危废暂存间 2
1间，位于库房西侧、危废暂存间 1 北侧，

地面重点防渗，面积为 20 平方米
5 新增

合计 111 /

与本项目有关的原有污染情况及主要问题：

本次改扩建项目前安徽省屯溪高压阀门有限公司有 3个项目，分别是：①安徽省屯

溪高压阀门有限公司高中压密封阀门装置技术改造项目；②安徽省屯溪高压阀门有限公

司高中压密封阀门装置技术改造项目；③天然气液化装置（LNG）低温阀产业化项目。现

有项目环评及验收情况见表 1-10。

表 1-10 现有项目环评及验收情况

设计产品方案 环评手续执行情况 验收情况
验收生产

情况

高中压密封阀门

装置技术改造项

目（一期工程）

2007年 11月 30日获得黄山市环境保

护局（环建函【2007】182 号）《关

于安徽省屯溪高压阀门有限公司高中

压密封阀门装置技术改造项目环境影

响报告表的批复》。

2009 年 11 月 25 日黄

山市环境保护局进行

竣工环境保护验收（验

收（环建函【2009】204
号））。

年产 22万套

高中压密封

阀门

高中压密封阀门

装置技术改造项

目

2014 年 1 月 20 日获得黄山市环境保

护局（黄环函【2014】12 号）《关于

安徽省屯溪高压阀门有限公司高中压

密封阀门装置技术改造项目环境影响

报告书的批复》。

2015 年 11 月 11 日黄

山市环境保护局进行

竣工环境保护验收（验

收（黄环函【2015】253
号）。

年产 22万套

高中压密封

阀门

天然气液化装置

（LNG）低温阀

产业化项目

2015年 2月 6日获得黄山市环境保护

局（黄环函【2015】45 号）《关于安

徽省屯溪高压阀门有限公司天然气液

化装置（LNG）低温阀产业化项目环境

影响报告表的批复》。

取消建设

年产 10万套

天然气液化

装置低温阀

一期工程和二期工程目前还在生产，天然气液化装置（LNG）低温阀产业化项目由于

市场原因该项目并未建成投产，且企业承诺该项目将不再建设（承诺详见附件）。以下

结合现有项目环境影响报告书、验收文件以及现场踏勘，对现状生产工艺、产排污情况

现状进行论述。

一、现有污染情况

1、水环境影响分析



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 23 页

根据《安徽省屯溪高压阀门有限公司高中压密封阀门装置技术改造项目环境影响报

告书》（2013年 12 月），现有工程废水产生情况如下：

①用水

现有工程用水主要为办公生活用水、食堂用水、生产用水和绿化用水，生产用水包

括磷化车间清洗用水及涂装生产线水帘净化装置除漆雾装置补充水。现有工程用水情况

如下：

表 1-11 现有工程日用水量标准一览表

项 目 用水量标准 数量 用水量（t/d） 排水量（t/d）
办公生活用水 40L/人•d 318 人 12.7 10.8

食堂用水 20 L/人•日 318 人 6.4 5.4
涂装线补充水 1.5t/d 循环量 25t，补充量 1.5t/d 1.5 0.3
磷化车间清洗水 3t/t 钢材 870t 7.9 6.7

绿化用水 4.0t/d - 4.0 0
合计 32.5 23.2

②排水：现有工程实行雨污分流的排水体制。污水主要为生产废水和生活污水。办

公生活污水和食堂废水由污水管道收集，经隔油池、化粪池预处理后，达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入黄山市第二污水处理厂，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后最终排入横江；磷化车

间生产废水及涂装生产线水帘净化装置除漆雾废水经自建污水处理设施，处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入黄山市第二污水处理厂，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后最终排入横江。

水量平衡分析如下：



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 24 页

图 1-1 现有工程水量平衡图（单位：t/d）

③污染治理措施

现有工程用水单元主要包括清洗工段、磷化工段，涂装生产线水帘除漆雾用水以及

职工办公生活用水。废水主要为生产废水和生活废水。

生产废水包括磷化废液、磷化清洗废水、除漆雾废水。本项目使用的磷化液成分主

要为磷酸和少量 Zn(H2PO4)2。磷化废液和磷化清洗废水经污水处理站处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后经开发区市政管网排入市污水处理厂处理

达标后排入横江。打捞完漆渣后的除漆雾废水每 3 个月排放 1 次至一期项目配套建设的

污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后经开发区

市政管网排入市污水处理厂处理达标后排入横江。

生活废水经过隔油池、化粪池，达到市污水处理厂接管标准，进入市污水处理厂处

理达标后排入横江。

现有项目污水处理工艺详见下图 1-2、图 1-3、图 1-4：



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 25 页

图 1-4 喷涂废水处理工艺流程图

（1）生活废水：生活污水 5346t/a，项目产生的生活废水经过隔油池、化粪池，达

到污水处理厂接管标准，进入污水处理厂。

（2）生产废水：生产废水 2310t/a（其中磷化废水 2211t/a、除漆雾废水 99t/a）、7t/d，

屯溪高压阀门有限公司污水处理站设计处理规模 10t/d，磷化清洗工段产品表面处理主要

分为磷化钝化 60%、喷涂 15%、外采 25%，磷化车间表面处理工序采用碱洗—水洗—酸

洗—水洗—磷化—水洗的处理技术，生产废水经过隔油池、调节池、中和池添加 Ca（OH）

2调节 pH至 8.5-9，生成 Ca3（PO4）2，有效的除去磷酸盐。沉淀池添加 PAC、PAM后达



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 26 页

到市污水处理厂接管标准。

项目生活废水、生产废水分别经过处理，达到污水处理厂接管标准后，进入污水厂

收水管网，黄山市第二污水处理厂处理后达标排放，纳污水体为横江。

④废水污染物产生及排放情况

根据原环评报告书，现有工程生活废水和生产废水水质情况见下表：

表 1-11 现有工程生活废水产生及排放情况一览表

排放来源 废水量(t/d) CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

办公生活废水（mg/l） 10.8 300 150 200 30 /

食堂废水（mg/l） 5.4 320 160 220 30 35

综合废水浓度（mg/l） 16.2 307 153 207 30 12

污染物产生量（t/a）

5346

1.641 0.818 1.107 0.160 0.064

GB8978-1996 三级标准（mg/l） 500 300 400 - 100

GB18918-2002 一级 B 标准（mg/l） 60 20 20 8 3

污染物排放量（t/a） 0.321 0.107 0.107 0.043 0.016

表 1-12 现有工程生产废水产生及排放情况一览表

排放来源
废水量

(t/d)
CODcr SS 石油类 锌 总磷 氨氮

表面处理废水（mg/l） 7.0 650 200 350 45 30 17

污染物产生量（t/a）

2310

1.502 0.462 0.809 0.104 0.069 0.039

污水处理站总出水水质（mg/l） 195 20 17.5 4.5 6 13.6

GB8978-1996 三级标准（mg/l） 500 400 20 5.0 - -

GB18918-2002 一级 B 标准

（mg/l）
60 20 3 1.0 1.0 8

污染物排放量（t/a） 0.139 0.046 0.007 0.002 0.002 0.018

备注：废水中氨氮的产生浓度采用 2019 年 2 月废水委托检测报告中的实测数据。

⑤现有工程达标排放情况

A验收监测

根据《安徽省屯溪高压阀门有限公司高中压密封阀门装置技术改造项目验收监测报

告》（黄监验字【2015】第 B36号）可知：验收监测期间，污水处理设施处理后排口日

均排放量为 10吨，生活污水日均产生量约为 20吨，总排口日均排放量为 30吨，无初期

雨水产生。2015年 3月 16-17日，黄山市环境监测站对该项目废水排放达标情况进行了

监测，监测结果见表 1-13、表 1-14。



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 27 页

表 1-13 验收期间废水监测结果一览表

点位 日期
指标日均或范围（mg/L） 排水量

（m
3
/d）CODcr 总锌 SS 磷酸盐 石油类 pH

1★（污水处

理设施处理

前）

2015.3.16 42 3.87 29 3.28 0.27 3-4 —

2015.3.17 25 2.80 37 1.36 0.25 3-5 —

2★（污水处

理设施处理

后）

2015.3.16 36
0.02L-

0.03
16 0.09 0.20 7-8 10

2015.3.17 42 0.02L 21 0.16 0.19 6-8 10

3★（污水总

排口）

2015.3.16 15 0.02L 14 0.68 0.05 7-8 30

2015.3.17 19 0.02L 15 0.45 0.03 7-8 30

执行标准 500 5.0 400 — 20 6-9 —

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 —

表 1-14 验收期间废水监测结果一览表

点位 日期
指标日均或范围（mg/L） 排水量

（m
3
/d）甲苯 二甲苯 BOD5 动植物油

1★（污水处理

设施处理前）

2015.3.16 0.005L-0.016 0.005L / / —

2015.3.17 0.005L-0.007 0.005L / / —

2★（污水处理

设施处理后）

2015.3.16 0.005L 0.005L / / 10

2015.3.17 0.005L 0.005L / / 10

3★（污水总排

口）

2015.3.16 0.005L-0.009 0.005L 7.5 0.18 30

2015.3.17 0.005L-0.006 0.005L 8.1 0.32 30

执行标准 0.5 1.0 300 100 —

是否达标 达标 达标 达标 达标 —

验收监测期间，污水处理设施运行稳定，污水处理设施处理效果较好，各项污染物

浓度均达到排放标准。

B委托监测

根据企业废水委托检测报告（HZ18L1801S）（2018年 12月），磷化生产废水处理

设施排放口废水排放情况如下：

表 1-15 磷化生产废水处理设施排放口废水监测结果一览表

点位 日期 pH COD SS TP 总锌 石油类

磷化生产废水处

理设施排放口
2018.12.28 6.91 40 16 0.777 0.014 0.14

GB8978-1996 三级标准（mg/l） 6-9 500 400 1.0 1.0 20

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据以上检测结果可知，现有工程废水污染物浓度均达到排放标准要求。

2、废气环境影响分析

现有工程废气主要为抛丸粉尘、涂装工序喷漆废气、焊接车间的焊接废气、磷化工



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表
[...]
类、酯类、醛类、酮类和其他。本项目对油漆废气的核算，由于有排放标准的二甲苯毒

http://baike.baidu.com/item/%E5%B8%B8%E6%B8%A9


年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 63 页

性较大，其污染物排放量单独核算，同时将其污染物和其他无标准的酯、醚等物质一并

纳入 VOCs统一计算考虑。

现有工程 22万套产品表面处理主要分为磷化钝化 60%、喷涂 15%、外协 25%，本次

改扩建项目新增 20万套产品均采取硅烷化处理，无喷涂和外协。油漆废气主要产生于现

有工程大件阀门涂装生产线的喷漆工序。喷漆后的阀门零件自然晾干，无需进行烘干。

现有工程年使用丙烯酸油漆的量为 11.16t、固化剂的使用量为 2.232t、稀释剂的使用量

为 6.696t。

喷涂过程中，油漆喷涂、自然晾干过程中，涂料中所有挥发份全部成为有机废气，

主要包括两部分，一是油漆自身挥发份，约占油漆用量的 20%（二甲苯占 15%、其余为

VOCs），二是固化剂中有机物挥发份，约占固化剂用量的 85%（二甲苯占 25%、其余为

VOCs），三是稀释剂，可认为全部挥发（二甲苯占 35%、其余为 VOCs），另外固体分中

60%附着在工件表面，其余进入水帘及过滤系统进行处理。漆雾全部在喷漆工序产生，

40%的有机废气在喷漆工序产生的，其余 60%在晾干过程产生的；喷漆工序及晾干工序

废气产生情况见表 5-2：

表 5-2 喷漆、晾干工序废气产生情况一览表

污染物

污染工序

漆雾 VOCs 二甲苯
工作时

间
产生速率

（kg/h）

产生量

（t/a）

产生速率

（kg/h）

产生量

（t/a）

产生速率

（kg/h）

产生量

（t/a）

喷漆工序 5.75 3.795 6.561 4.330 2.773 1.830 660h/a

晾干工序 0 0 2.460 6.495 1.040 2.746 2640h/a

合计 5.75 3.795 9.021 10.825 3.813 4.576 /

备注：喷漆工序日均使用 2 小时，晾干工序日均使用 8 小时，此项 VOCs 中包含二甲苯的量。

喷漆工序设置在阀门生产厂房东侧中部喷漆室内，喷漆室和晾干室工作时和平时处

于封闭状态，工件进出时室门打开，喷漆室及晾干室废气捕集率约为 98%。喷漆形成的

漆雾通过水帘式漆雾净化系统处理后，利用排风量为 13000m3/h 的排风机并经过滤棉+光

氧催化+活性炭过滤箱吸附处理后通过 1 个高度为 16m，直径为 0.3m 的排气筒排放；晾

干室废气收集后利用排风量为 13000m3/h 的排风机并经过滤棉+光氧催化+活性炭过滤箱

吸附处理后通过 1个高度为 16m，直径为 0.3m 的排气筒排放。

经过处理后喷漆废气产生及排放情况如下表：



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 64 页

表 5-3 喷漆、晾干工序废气有组织排放情况一览表

污染物

污染工序

漆雾 VOCs 二甲苯
工作时

间
排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

喷漆工序 0.112 0.074 0.064 0.042 0.027 0.018 660h/a

晾干工序 0 0 0.024 0.064 0.010 0.027 2640h/a

合计 0.112 0.074 0.088 0.106 0.037 0.045 /

备注：喷漆工序日均使用 2 小时，晾干工序日均使用 8 小时。

表 5-4 有组织喷漆废气产生及排放情况一览表

污染

源
污染物

产生情况

治理措施及效

率

排放情况

产生浓

度

（mg/m3）

产生速

率

（kg/h）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）

喷漆

室

漆雾 433.46 5.635 3.719 喷漆室封闭，采

用水帘式漆雾

净化系统+过滤

棉+光氧催化+

活性炭过滤箱

吸附处理，漆雾

98%、有机废气

99%

8.62 0.112 0.074

二甲苯 209 2.717 1.793 2.08 0.027 0.018

VOCs 494.54 6.429 4.243 4.92 0.064 0.042

晾干

室

二甲苯 78.38 1.019 2.691 晾干室封闭，采

用过滤棉+光氧

催化+活性炭过

滤箱吸附处理，

有机废气 99%

0.77 0.010 0.027

VOCs 185.46 2.411 6.365 1.85 0.024 0.064

当排气筒 1和排气筒 2 排放同一种污染物，其距离小于该两个排气筒的高度之和时，

应以一个等效排气筒代表该两个排气筒。

等效排气筒污染物排放速率计算公式为：

Q=Q1+Q2

式中：Q——等效排气筒某污染物排放速率，kg/h；

Q1、Q2——等效排气筒 1 和等效排气筒 2 的某污染物的排放速率，kg/h。

则等效排气筒二甲苯的排放速率 Q=0.027kg/h+0.010kg/h=0.037kg/h，二甲苯总的排

放量为 0.045t/a；等效排气筒 VOCs 的排放速率 Q=0.064kg/h+0.024kg/h=0.088kg/h，VOCs

总的排放量为 0.106t/a。

等效排气筒高度计算公式为：



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 65 页

式中：h——等效排气筒高度，m；

h1、h2——排气筒 1 和排气筒 2的高度，m。

则喷漆工序排气筒的等效高度为 h=16m。

因此处理后的二甲苯排放速率为 0.037kg/h、VOCs 排放速率为 0.088kg/h。二甲苯的

排放浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 新

污染源大气污染物排放限值的二级标准要求（二甲苯最高允许排放浓度 70mg/m3、最高

允许排放速率 1.14kg/h（排气筒 16m））；VOCs 的排放浓度和排放速率均能够满足天津市

地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 新建企业排

气筒污染物排放限值中表面涂装——调漆、喷漆工艺和表 5中厂界控制点浓度限值（VOCs

最高允许排放浓度 60mg/m3、最高允许排放速率 1.88kg/h（排气筒 16m））；漆雾排放

浓度和排放速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2新污

染源大气污染物排放限值的二级标准要求（颗粒物最高允许排放浓度 120mg/m3、最高允

许排放速率 3.98kg/h（排气筒 16m））。

⑤无组织废气

改扩建完成后全厂生产实际无组织排放的废气主要包括：

1）喷漆过程中喷漆房是全封闭工作的，因此仅在开关喷漆室门窗时有极少量的废气

无组织挥发，约占废气总量的 1-2%，本项目以 2%计。无组织排放的漆雾为 0.076t/a、二

甲苯为 0.092t/a、VOCs 为 0.217t/a。

2）打磨粉尘

清理打磨工段均采取无组织形式排放，根据类比，粉尘年无组织排放量 0.277t。

3）污水处理区产生的硫化氢等恶臭气体

本项目污水处理站运行过程中产生的废气恶臭。恶臭气体主要来自调节池、污泥浓

缩池和压滤机，恶臭气体的产生与污水停留时间长短、原污水水质及当时的气象条件有

关。针对污水处理厂产生的恶臭气体，项目单位应加强恶臭污染管理，污泥要及时脱水、

清运、减少污泥堆存量、缩短堆存周期。由于恶臭物质产生的机理较复杂，废气源强难

以定量计算，废气中的污染物主要以氨、H2S计，通过查阅参考资料和类比其它同类项

目的恶臭产生情况，H2S产生量约 0.005t/a，NH3产生量约 0.012t/a。



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 66 页

（2）废水污染源分析

改扩建完成后全厂废水污染源分析如下：

①用水

改扩建项目不新增劳动定员，改扩建完成后全厂用水主要为办公生活用水、食堂用

水、磷化车间清洗用水、涂装生产线水帘净化装置除漆雾装置补充水、表面处理清洗用

水、硅烷处理剂添加水。具体用排水情况如下：

表 5-5 改扩建完成后全厂用排水情况一览表

项 目 用水量标准 用水量（t/d） 排水量（t/d）
办公生活用水 40L/人•d 12.7 10.8

食堂用水 20 L/人•日 6.4 5.4
涂装线补充水 1.5t/d 1.5 5.8（每半个月排放一次）

磷化车间清洗水 3t/t 钢材 7.9 6.7
绿化用水 4.0t/d 4.0 0

硅烷化处理一次清洗水 3t/d 3 2.55
硅烷化处理二次清洗水 3t/d 3 2.55
硅烷化处理三次清洗水 3t/d 3 2.55

硅烷处理剂添加水 0.95t/次（52 次/年） 0.95 0.85
合计 42.45 37.2

②排水

排水：本项目实行雨污分流的排水体制。

办公生活污水和食堂废水由污水管道收集，经隔油池、化粪池预处理后，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入黄山市第二污水处理厂，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后最终排入横江；

除漆雾废水经“絮凝沉淀→厌氧”预处理后、硅烷化处理一次清洗废水和硅烷处理废水

经“中和→絮凝斜板沉淀”预处理、磷化清洗废水经“化学除磷→中和→絮凝斜板沉淀”

预处理后，经“综合调节→A/O→二沉池”处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996)

中三级标准后排入黄山市第二污水处理厂处理，最终处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准后最终排入横江。全厂水量平衡分析如下：



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 67 页

图 5-4 改扩建完成后全厂水量平衡图（单位：t/d）

③废水污染物产生情况

改扩建项目未新增定员，生活废水产生及排放情况采用原批复项目中相关数据。具

体如下：

表 5-6 生活废水产生及排放情况 单位：mg/l

排放来源 废水量(t/d) CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

办公生活 10.8 300 150 200 30 /

食堂 5.4 320 160 220 30 35

综合废水浓度 16.2 307 153 207 30 12

污染物产生量（t/a）
5346

1.641 0.818 1.107 0.160 0.064

GB8978-1996 三级标准 500 300 400 - 100



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 68 页

GB18918-2002 一级 B标准 60 20 20 8 3

污染物排放量（t/a） 0.321 0.107 0.107 0.043 0.016

生产废水水质根据企业废水委托检测报告（HZ19B1507Z）（2019 年 2 月）和

（HZ19B1507Z-1）（2019年 2 月）并取最不利情况确定（监测报告详见附件）。硅烷化

处理一次清洗废水、硅烷化处理二次清洗废水、硅烷化处理三次清洗废水、硅烷处理废

水水质采用项目使用的硅烷处理剂实验废水（5%硅烷处理剂+95%水，与项目硅烷处理过

程中使用的浓度一致）实测，其中硅烷化处理一次清洗废水因未实际生产，实验废水也

未进行工件处理，考虑不利情况，故其悬浮物和石油类采用《金属表面微纳陶瓷复合膜

处理剂的环保性能及其废水处理工艺的研究》中“表 2-2 脱脂单元废水水质”中的指标。

表 5-7 表 2-2脱脂单元废水水质

水质指标 pH BOD5 CODcr SS 油

脱脂清洗废水 9-10 100-200 300-600 150-200 200-350

具体如下（其中）：

表 5-8 改扩建完成后全厂生产废水产生及排放情况 单位：mg/l
排放来源 废水量(t/d) CODcr SS 石油类 锌 磷酸盐 氨氮

除漆雾废水 5.8 760 170 3 0.01 1.2 6

除漆雾废水污染物产生量

（t/a）
139.2 0.106 0.024 0.001

0.00000

1
0.0002 0.001

絮凝沉淀池+

厌氧池

进水浓度

139.2

760 170 3 0.01 1.2 6

去除效率/% 50 40 15 - - 15

出水浓度 380 102 2.6 0.01 1.2 5.1

硅烷化处理一次清洗废水 2.55 1060 200 200 0.1 0.2 0.04

硅烷处理废水 0.85 1060 13 3 0.1 0.2 0.04

硅烷废水污染物产生量

（t/a）
885.7 0.939 0.169 0.168 0.0001 0.0002 0.00004

中和池、絮凝

斜板沉淀池

进水浓度

885.7

1060 191 190 0.1 0.2 0.04

去除效率/% 20 40 15 - -

出水浓度 848 115 162 0.1 0.2 0.04

磷化车间废水 6.7 160 13 2.01 30 25 17

磷化废水污染物产生量

（t/a）
2211 0.354 0.029 0.004 0.066 0.055 0.038

隔油池

进水浓度

2211

160 13 2.01 30 25 17

去除效率/% 5 15 30 - -

出水浓度 152 11.1 1.4 30 25 17

化学除磷池+

中和池+絮凝

进水浓度
2211

152 11.1 1.4 30 25 17

去除效率/% 20 40 15 45 60 15



年产 20 万套工业用锻钢阀门及环保设施升级改造项目环境影响评价报告表

第 69 页

斜板沉淀池 出水浓度 122 6.7 1.2 16.5 10 14.5